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Freedom of Information Request 

You asked for the following information from the Ministry of Justice (MoJ):

1. At HMP Frankland where the toilet in the cell is opposite the cell door modesty boards are provided by NOMS. At HMP Wakefield where the toilet is opposite the door modesty boards are not provided by NOMS. What are the criteria for providing modesty boards?

2. In a previous FOIA request the Ministry advised me to the effect that ad hoc requests for documents in daily use – such as copies of letter sheets CNOMIS were available at 10p per page. Does it follow that HMP Wakefield should provide me with copes of my CNOMIS entries at 10p per page?

Your request has been handled under the Freedom of Information Act 2000 (FOIA).

I can confirm that the department holds information that you have asked for, and I am pleased to provide this to you. 

1. There is no local policy about privacy screens, cells at HMP Wakefield are single occupancy and therefore it is not a requirement in terms of specification.
PSI 17/12 states;
Space and Privacy Requirements for Uncrowded Conditions (CNA)

C.5
The number of uncrowded places is determined on the basis that the accommodation provides reasonable space for each prisoner and the ability to use the WC in private. 
C.6
Each uncrowded place must provide sufficient space for (but see Note 1 below):

       (
A single bed (see Note 2 below).

       (
Storage for personal possessions.

       (
A chair and table area (for dining and for personal pursuits).

        (
Circulation and movement.

Note 1.  These minimum space requirements do not apply to single cells (CNA of one).  DDCs must be satisfied that smaller single cells provide reasonable space for one prisoner when other relevant factors, such as freedom of movement and time out of cell, are taken into account.

Note 2.  For cells that conform to the space requirements for a CNA of two or more, the establishment may choose between single beds and bunk beds.

C.7
Appendix 1 provides guidance and illustration of how these space requirements should be applied to individual cells.

C.8
Prisoners must be able to use the WC “in private”, where one is provided within the cell.  This is defined to mean full body visual screening from all points in the cell or room, as would be provided at a minimum by a cubicle, though in practice most double cells and rooms have a sanitary annex.
However, as cells at HMP Wakefield are single occupancy the following point applies to your question. 

Privacy (in the use of the WC)

C1.14
The requirements for privacy in the use of the WC relate only to privacy from other prisoners in the cell; they do not relate to privacy from staff.

 
2. HMP Wakefield charge 10p per page where prisoners request copies of documentation outside of the FOI request system.  Prisoners can apply for copies of records etc locally and there is a system to consider these.

